
1 anexo15.rpt Gerado em: 29/01/2021 às 00:44:04 

 

 

ANEXO 15 
Demonstrativo da Despesa de Pessoal 

Poder/Órgão : 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO 

Bimestre de Referência: 

06/2020 

 
 

RGF, ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 
 
 
 

DESPESA COM PESSOAL 

 
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 

 
 
 
 
 
 

7/2019 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

8/2019 
 

000 

 
 
 
 
 
 

9/2019 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

10/2019 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

11/2019 
 

0,00 

 
 
DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES) 

LIQUIDADAS 

12/2019 1/2020 2/2020 3/2020 4/2020 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 

5/2020 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

06/2020 
 

0,00 

 
 
 
 

TOTAL 
(ÚLITMOS 12 

MESES) 
(a) 

0,00 

Em Reais 
 
 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(b) 

0,00 

 
Pessoal Ativo 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 

 

00,0 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
Obrigações Patronais 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
Benefícios Previdenciários 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
Pessoal Inativo e Pensionista 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
Aposentadorias, Reserva e Reformas 

Pensões 

Outros Benefícios Previdenciários 
 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da 
LRF) 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 
 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da 
apuração 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 
 

Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão nº 720/2007 - TCE/RN) 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 anexo15.rpt Gerado em: 29/01/2021 às 00:44:04 

 

 

ANEXO 15 
Demonstrativo da Despesa de Pessoal 

Poder/Órgão : 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO 

Bimestre de Referência: 

06/2020 

 
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 0,00 0,00 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00 0,00 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166,§ 16 da CF) (VI) 0,00 0,00 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 0,00 0,00 
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 0,00 0,00 
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,00 6,00 
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art.22 da LRF) 0,00 5,70 
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 0,00 5,40 

 
 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL 
 

 2020 2021 2021 

 3 º Quadrimestre 1 º Quadrimestre 2 º Quadrimestre 
 Limite máximo 

 

( a ) 

% DTP 
 

( b ) 

% Excedente 
 

( c ) = ( b - a ) 

Redutor mínimo de 
1/3 de Excedente 

 
( d ) = 1/3 * c 

Limite 
 

( e ) = ( b - d ) 

% DTP 
 

( f ) 

Redutor Residual 
 

( g ) = ( f - a ) 

Limite 
 

( h ) = ( a ) 

% DTP 
 

( i ) 

 
0% 0% 0,00% 0,00% 0% 0% 0% 0% 0% 

 Nota explicativa: 
Consta informar que as circunstancias que motivaram a falta de dados no preenchimento do relatório em tela, ocorreu devido a "AUSÊNCIA TOTAL" de informação por parte da Gestão 
Anterior (2019-2020), em conformidade com exposto em Relatório elaborado pela Comissão Especial de Transição. Razão pela qual, fez com que INVIABILIZASSE a Atual Gestão de 
cumprir com toda e qualquer obrigação junto aos órgãos de fiscalização e controle. Sendo assim, buscando atender aos princípios legais, encaminhamos para tanto esta Nota Explicativa, 
buscando acima de tudo cumprir e demonstrar a boa-fé, frente as obrigações assumidas, procurando atender tempestivamente aos prazos estabelecidos pela legislação vigente. 

Almino Afonso/RN, 29 de janeiro de 2021 

 

FRANCISCO GODEIRO CARLOS NETO 

Presidente da Câmara 

 



ANEXO 19 
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar 

Poder/Órgão : 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO 

Bimestre de Referência: 

06/2020 

 
LRF, art 55, inciso III, alínea "a" - Anexo XIX 

Em Reais 

 

 
 

 
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

 
 
DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA BRUTA 
(a) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO) 

(f) = (a- (b+c+d+e)) 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS E 
NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 
 
 

(g) 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR    
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO) 
(h) = (f- g) 

Restos a Pagar Liquidados e Não 
Pagos 

Restos a Pagar 
Empenhados e 
Não Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores 
(d) 

Demais 
Obrigações 
Financeiras 

(e) De Exercícios 
Anteriores 

(b) 

Do Exercício 
 

(c) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados ao RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados a Precatórios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL(III) = (I+II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

Nota explicativa: 
Consta informar que as circunstancias que motivaram a falta de dados no preenchimento do relatório em tela, ocorreu devido a "AUSÊNCIA TOTAL" de informação por parte da Gestão 
Anterior (2019-2020), em conformidade com exposto em Relatório elaborado pela Comissão Especial de Transição. Razão pela qual, fez com que INVIABILIZASSE a Atual Gestão de cumprir 
com toda e qualquer obrigação junto aos órgãos de fiscalização e controle. Sendo assim, buscando atender aos princípios legais, encaminhamos para tanto esta Nota Explicativa, buscando 
acima de tudo cumprir e demonstrar a boa-fé, frente as obrigações assumidas, procurando atender tempestivamente aos prazos estabelecidos pela legislação vigente. 

Almino Afonso/RN, 29 de janeiro de 2021 

 

FRANCISCO GODEIRO CARLOS NETO 
Presidente da Câmara 

  



ANEXO 22 Poder/Órgão : 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO 

Demonstrativo dos Limites 
 

Bimestre de Referência: 
 06/2020 

 
LRF, art. 54 - Anexo XX Em Reais 

 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
VALOR ATÉ O 

QUADRIMESTRE/SEMESTRE 
 

Receita Corrente Líquida 0,00 0,00 

DESPESA COM PESSOAL 
VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 0,00 0,00 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 0,00 6,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 0,00 5,70 

Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 0,00 5,40 

RESTOS A PAGAR 
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO 
DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS 

A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 

Valor Total 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 

Nota explicativa: 
Consta informar que as circunstancias que motivaram a falta de dados no preenchimento do relatório em tela, ocorreu devido a 
"AUSÊNCIA TOTAL" de informação por parte da Gestão Anterior (2019-2020), em conformidade com exposto em Relatório 
elaborado pela Comissão Especial de Transição. Razão pela qual, fez com que INVIABILIZASSE a Atual Gestão de cumprir com toda 
e qualquer obrigação junto aos órgãos de fiscalização e controle. Sendo assim, buscando atender aos princípios legais, 
encaminhamos para tanto esta Nota Explicativa, buscando acima de tudo cumprir e demonstrar a boa-fé, frente as obrigações 
assumidas, procurando atender tempestivamente aos prazos estabelecidos pela legislação vigente. 

Almino Afonso/RN, 29 de janeiro de 2021 

 

FRANCISCO GODEIRO CARLOS NETO 
Presidente da Câmara 


