ANEXO 15

Demonstrativo da Despesa de Pessoal

Poder/Orgão :	
---------------	--

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO

Bimestre de Referência:

06/2020

RGF, ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em Reais

	DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES)													
DECRECA COM RECCOAL	LIQUIDADAS									TOTAL	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR			
DESPESA COM PESSOAL	7/2019	8/2019	9/2019	10/2019	11/2019	12/2019	1/2020	2/2020	3/2020	4/2020	5/2020	06/2020	MESES) (a)	NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	0,00	000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão nº 720/2007 - TCE/RN)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANEXO 15

Demonstrativo da Despesa de Pessoal

Poder/Órgão:

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO

Bimestre de Referência:

06/2020

2

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166,§ 16 da CF) (VI)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	0,00	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	0,00	0,00
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	0,00	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art.22 da LRF)	0,00	5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	0.00	5.40

	TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL								
	2020			2021		2021			
3	° Quadrimest	re	1	o Quadrimestre	;	2 º Quadrimestre			
Limite máximo	% DTP	% Excedente	Redutor mínimo de 1/3 de Excedente	Limite	% DTP	Redutor Residual	Limite	% DTP	
(a)	(b)	(c)=(b-a)	(d) = 1/3 * c	(e)=(b-d)	(f)	(g)=(f-a)	(h)=(a)	(i)	
0%	0%	0,00%	0,00%	0%	0%	0%	0%	0%	

Nota explicativa:

Consta informar que as circunstancias que motivaram a falta de dados no preenchimento do relatório em tela, ocorreu devido a "AUSÊNCIA TOTAL" de informação por parte da Gestão Anterior (2019-2020), em conformidade com exposto em Relatório elaborado pela Comissão Especial de Transição. Razão pela qual, fez com que INVIABILIZASSE a Atual Gestão de cumprir com toda e qualquer obrigação junto aos órgãos de fiscalização e controle. Sendo assim, buscando atender aos princípios legais, encaminhamos para tanto esta Nota Explicativa, buscando acima de tudo cumprir e demonstrar a boa-fé, frente as obrigações assumidas, procurando atender tempestivamente aos prazos estabelecidos pela legislação vigente.

Almino Afonso/RN, 29 de janeiro de 2021

FRANCISCO GODEIRO CARLOS NETO

Presidente da Câmara

ANEXO 19

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Poder/Órgão : CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO
Bimestre de Referência:
06/2020

LRF, art 55, inciso III, alínea "a" - Anexo XIX

Em Reais

			OBRIGAÇÕES	FINANCEIRAS		DISPONIBILIDADE DE RESTOS A		EMPENHOS NÃO DISPONIBILIDAD	
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	Restos a Pagar Li Pag De Exercícios Anteriores (b)		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f) = (a- (b+c+d+e))	PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f- g)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Ordinários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Precatórios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL(III) = (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota explicativa:

Consta informar que as circunstancias que motivaram a falta de dados no preenchimento do relatório em tela, ocorreu devido a "AUSÊNCIA TOTAL" de informação por parte da Gestão Anterior (2019-2020), em conformidade com exposto em Relatório elaborado pela Comissão Especial de Transição. Razão pela qual, fez com que INVIABILIZASSE a Atual Gestão de cumprir com toda e qualquer obrigação junto aos órgãos de fiscalização e controle. Sendo assim, buscando atender aos princípios legais, encaminhamos para tanto esta Nota Explicativa, buscando acima de tudo cumprir e demonstrar a boa-fé, frente as obrigações assumidas, procurando atender tempestivamente aos prazos estabelecidos pela legislação vigente.

Almino Afonso/RN, 29 de janeiro de 2021

FRANCISCO GODEIRO CARLOS NETO Presidente da Câmara

ANEXO 22 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Demonstrativo dos Limites Poder/Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO Bimestre de Referência: 06/2020

LRF, art. 54 - Anexo XX Em Reais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	0,00	0,00
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	0,00	0,00
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	0,00	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	0,00	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	5,40
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

Nota explicativa:

Consta informar que as circunstancias que motivaram a falta de dados no preenchimento do relatório em tela, ocorreu devido a "AUSÊNCIA TOTAL" de informação por parte da Gestão Anterior (2019-2020), em conformidade com exposto em Relatório elaborado pela Comissão Especial de Transição. Razão pela qual, fez com que INVIABILIZASSE a Atual Gestão de cumprir com toda e qualquer obrigação junto aos órgãos de fiscalização e controle. Sendo assim, buscando atender aos princípios legais, encaminhamos para tanto esta Nota Explicativa, buscando acima de tudo cumprir e demonstrar a boa-fé, frente as obrigações assumidas, procurando atender tempestivamente aos prazos estabelecidos pela legislação vigente.

Almino Afonso/RN, 29 de janeiro de 2021

FRANCISCO GODEIRO CARLOS NETO Presidente da Câmara